ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

10 февраля 2022 года  № 70/469-8

г. Калининград

О Программе мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя,

проводимых Избирательной комиссией Калининградской области,

территориальными избирательными комиссиями и избирательными

комиссиями муниципальных образований (с полномочиями

территориальных избирательных комиссий), в 2022 году

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

Планом мероприятий Избирательной комиссии Калининградской области по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год,

утвержденным решением Избирательной комиссии Калининградской области

от 29 декабря 2022 года № 65/444-8, Планом проведения мероприятий с

молодыми и будущими избирателями Калининградской области в 2022 году,

утвержденным решением Избирательной комиссии Калининградской области

от 10 февраля 2022 года №  70/468-8, Избирательная комиссия

Калининградской области решила:

1. Организовать и провести мероприятия, посвященные Дню молодого

избирателя, в феврале – марте 2022 года.

2. Утвердить Программу мероприятий, посвященных Дню молодого

избирателя, проводимых Избирательной комиссией Калининградской

области, территориальными избирательными комиссиями и избирательными

комиссиями муниципальных образований (с полномочиями территориальных

избирательных комиссий), в 2022 году (программа прилагается).

3. Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям,

избирательным комиссиям муниципальных образований (с полномочиями

территориальных избирательных комиссий) Калининградской области

обратиться в образовательные организации, представительные и

исполнительные органы муниципальных образований, библиотеки с

предложениями об оказании содействия в подготовке и проведении

мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.

4. Членам Избирательной комиссии Калининградской области,

аппарату Избирательной комиссии Калининградской области оказать

содействие территориальным избирательным комиссиям, избирательным

комиссиям муниципальных образований (с полномочиями территориальных

избирательных комиссий) в организации и проведении мероприятий,

посвященных Дню молодого избирателя, принять участие в их проведении.

5. Оплату расходов, связанных с проведением мероприятий,

посвященных Дню молодого избирателя, произвести за счет средств,

выделенных Избирательной комиссии Калининградской области из

федерального бюджета на совместные мероприятия по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов в Калининградской области на 2022 год.

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Избирательной комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в сетевом издании

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской

области».

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской

области Я.В.Орлову.

Заместитель Председателя

Избирательной комиссии

Калининградской области

Я.В. Орлова

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

Утверждена

решением Избирательной комиссии

Калининградской области

от 10 февраля 2022 года № 70/469 -8

Программа

мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, проводимых Избирательной комиссией Калининградской области,

территориальными избирательными комиссиями и избирательными комиссиями муниципальных образований (с полномочиями

территориальных избирательных комиссий), в 2022 году

№

п/п

Наименование

избирательная

комиссия

Мероприятие
Дата

проведения
Организаторы

1.

Избирательная

комиссия

Калининградской

области

Областной творческий конкурс «Я выбираю» для молодых

и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок,

открытку, слоган, четверостишье

февраль-март ИККО, ТИК, ИКМО, МИККО

2.

Избирательная

комиссия

Калининградской

области

Областной конкурс видеороликов «Твой голос – Твое

будущее!» среди молодых и будущих избирателей

февраль-март ИККО, ТИК, ИКМО, МИККО

3.

Балтийская ТИК Круглый стол молодого избирателя «Голос молодежи» февраль Балтийская ТИК,

МБУК «Балтийская

централизованная библиотечная

система»

4.

Интеллектуальная игра для военнослужащих Балтийского

гарнизона: «Что? Где? Когда? История избирательного

права, избирательное право и избирательный процесс»

март Балтийская ТИК,

МБУК «Балтийская

централизованная библиотечная

система», военнослужащие

Балтийского гарнизона

№

п/п

Наименование

избирательная

комиссия

Мероприятие
Дата

проведения
Организаторы

5.

Конкурс плакатов, презентаций, эссе: «Мы будущие

избиратели»

март Балтийская ТИК,

МБУК «Балтийская

централизованная библиотечная

система»

6.

Гвардейская ТИК Традиционный конкурс литературно-творческих работ в

форме эссе и видеороликов «Если бы я был депутатом»

февраль Гвардейская ТИК,

МБУК «Централизованная

библиотечная система

им. А.Т. Твардовского»

7.

Гурьевская ТИК Интеллектуально-познавательная игра

«ПОЛИТГРАММАТИКА-2022»

февраль

Гурьевская ТИК,

администрация Гурьевского

муниципального округа

8.

Гусевская ТИК «Нам выбирать наше будущее», час вопросов и ответов февраль Гусевская ТИК,

МБУ «Гусевское библиотечное

объединение»,

Совет депутатов

9.

Деловая игра «Голосуй, не ленись, на весах твоя жизнь» февраль Гусевская ТИК,

МБУ «Гусевское библиотечное

объединение»

10.

IX Межмуниципальный турнир по интеллектуальным играм

«Что? Где? Когда?», с участием команд из Гусевского,

Неманского, Нестеровского, Озерского, Черняховского

муниципальных округов, Советского городского округа

март Гусевская ТИК,

МАУ Городской дом культуры

г.Гусева,

Гусевский клуб интеллектуальных

игр «Что? Где? Когда?»

11.

Зеленоградская

ТИК

Правовой час на тему «Знать избирательное право - твое

право», «Знай закон смолоду»

март Зеленоградская ТИК,

МАОУ «Гимназия Вектор»

г. Зеленоградск,

школы пос. Романово,

пос. Грачевка

12.
Серия интеллектуальных игр «Знать избирательное право –

твое право!»

февраль-март Калининград-Ленинградская ТИК,

МАОУ СОШ № 25 с УИОП

№

п/п

Наименование

избирательная

комиссия

Мероприятие
Дата

проведения
Организаторы

13.

Калининград-

Ленинградская

ТИК

Деловая игра по избирательному праву февраль Калининград-Ленинградская ТИК,

МАОУ гимназия № 32, школьный

парламент

14.
Диспут клуб для учащихся 10-11 классов «Я выбираю» февраль Калининград-Ленинградская ТИК,

МАОУ СОШ № 8

15.

Интеллектуальный турнир «Что? Где? Когда?» с отдельным

блоком вопросов по теме «Молодой избиратель»

февраль Калининград-Ленинградская ТИК,

Управление по воспитательной

работе и молодежной политике

Калининградского государственного

технического университета

16.
Дебаты кандидатов на пост Председателя Совета

обучающихся

февраль Калининград-Ленинградская ТИК,

МАОУ СОШ № 57

17.

Интеллектуальная игра «Россия завтра - это мы сегодня!»  март Калининград-Ленинградская ТИК,

Калининградский филиал Санкт-

Петербургского университета МВД

18.

Деловая игра «Правовой калейдоскоп молодого избирателя» март Калининград-Ленинградская ТИК,

Калининградский филиал Санкт-

Петербургского университета МВД

19.
Калининград-

Московская ТИК

Час права «Избирательный процесс: правовая культура

молодежи»

февраль-март Калининград-Московская ТИК,

войсковые части

20.
Деловая игра «Я - будущий избиратель» февраль Калининград-Московская ТИК,

МАОУ СОШ №3

21.
Калининград-

Центральная ТИК

Викторина «Выбор всегда есть» март Калининград-Центральная ТИК,

МАОУ СОШ № 4

22.
Викторина «Должны сегодня точно знать, кого и как мы

будем выбирать»

март Калининград-Центральная ТИК,

МАОУ СОШ № 50

23.

Правовой час «Выборы Губернатора Калининградской

области»

март Калининград-Центральная ТИК,

Калининградская областная научная

библиотека

№

п/п

Наименование

избирательная

комиссия

Мероприятие
Дата

проведения
Организаторы

24.

Краснознаменская

ТИК

Конкурс творческих работ «Право избирать и быть

избранными»

февраль-март Краснознаменская ТИК,

МБОУ ДО «Краснознаменский

дом детства и юношества»

25.
Неманская ТИК Викторина «У меня есть ещё и обязанности!» февраль Неманская ТИК,

МАОУ СОШ №1 г. Немана

26.
Классный час «Готовимся быть избирателями» февраль Неманская ТИК,

МАОУ СОШ №1 г. Немана

27.

Внеклассное мероприятие «Я - избиратель!», «Вопросы

избирательного права»

март Неманская ТИК,

МАОУ СОШ №1 г. Немана,

МБУК «Неманская централизованная

библиотечная система»

28.

Нестеровская ТИК Познавательная беседа «Нам выбирать» февраль Нестеровская ТИК,

филиал Гусевского политехникума в

г.Нестерове

29.

Интеллектуальная игра «Молодежь и выборы» март Нестеровская ТИК,

МБУК «Нестеровская районная

библиотека»

30.

Озерская ТИК Проведение уроков (классных часов) по изучению основных

положений демократической системы современного

общества и основ избирательного права с элементами

викторины «Мы все будущие избиратели»

февраль Озерская ТИК,

школы Озерского муниципального

округа

31.

Проведение правовых игр с использованием материалов

сборника «Современный урок: эффективные формы и

методы правового воспитания молодых избирателей

Калининградской области»

март Озерская ТИК,

школы Озерского муниципального

округа

32.

Пионерская ТИК Круглый стол «Полномочия члена комиссии с правом

решающего голоса. Как стать членом УИК, наблюдателем»

март Пионерская ТИК,

МАУК «Городская библиотека»,

Отдел по культуре, туризму и

молодёжной политике

администрации Пионерского

городского округа

№

п/п

Наименование

избирательная

комиссия

Мероприятие
Дата

проведения
Организаторы

33.

Книжная выставка «Учусь быть гражданином» февраль-март Пионерская ТИК,

МАУК «Городская библиотека»,

МБОУ Средняя

общеобразовательная школа

(библиотека)

34.

Полесская ТИК Передвижная выставка изданий ЦИК РФ, ИККО в

Полесской межпоселенческой библиотеке

февраль-март Полесская ТИК,

МБУК «МЦБС «Полесский

муниципальный округ»

35.

Флешмоб «Дверь в мир избирательного права» февраль Полесская ТИК,

Отдел по делам молодежи, спорта

администрации МО «Полесский

муниципальный округ»

36.

Правдинская ТИК Встреча молодых и будущих избирателей с депутатами МО

«Правдинский муниципальный округ» «Диалог на равных»

март Правдинская ТИК,

Управление образования и

воспитания молодежи АМО

«Правдинский муниципальный

округ»

37.

Муниципальная интеллектуальная игра «Имею право!» февраль Правдинская ТИК,

МБОУ «Средняя школа

г. Правдинска»

38.

Правовой урок «Готовимся быть избирателями» февраль  Правдинская ТИК,

МБУК «Правдинская

централизованная библиотечная

система»

39.

Светлогорская ТИК Конкурс «Решаем, думаем, выбираем» февраль  Светлогорская ТИК,

Отдел образования МО

«Светлогорский городской круг»

№

п/п

Наименование

избирательная

комиссия

Мероприятие
Дата

проведения
Организаторы

40.

Советская ТИК Заседание Клуба молодого избирателя «Голос молодежи» февраль Советская ТИК,

городская детско-юношеская

библиотека гор.Советска,

управление культуры администрации

МО «Советский городской округ»»

41.

Тематические выставки о деятельности избирательных

комиссий

февраль-март Советская ТИК,

Центральная городская библиотека

им. И.С.Рутмана,

городская детско-юношеская

библиотека гор.Советска

42.  Черняховская ТИК Круглый стол с ветеранами избирательных комиссий февраль Черняховская ТИК

43.
Дискуссия «Право выбирать: Хочу или надо?» март Черняховская ТИК,

педколледж